
Comércio

Cursos profissionais 
Nível 4 — 12º ano

frequência
gratuita

Escola Profissional que integra o Projeto de 
Autonomia e Flexibilidade Curricular.

Plano de Estudos

Português

Inglês

Integração

TIC / Oferta da escola

Educação Física

Matemática

Economia

organização e gestão comercial

Marketing e comunicação

atendimento e venda

línguas estrangeiras aplicadas

Formação em Contexto de Trabalho

horas

320

200

100

225

220

350

140

200

220

325

300

600


