



## PLANO DE ESTUDOS

## **CURSOS PROFISSIONAIS**

Nível  $4-12^{\circ}$  ano



FREQUÊNCIA GRATUITA

	HORAS
PORTUGUÊS	320
INGLÊS	220
INTEGRAÇÃO	220
TIC / OFERTA DA ESCOLA	100
EDUCAÇÃO FÍSICA	140
MATEMÁTICA	300
ECONOMIA	200
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO COMERCIAL	350
MARKETING E COMUNICAÇÃO	325
ATENDIMENTO E VENDA	225
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS APLICADAS	200
FORMAÇÃO EM CONTEXTO DE TRABALHO	600

COMÉRCIO









